ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ TRẤN NHÃ NAM Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:       /UBND-TY Thị trấn Nhã Nam, ngày      tháng 3 năm 2023
V/v Tăng cường  phòng chống

bệnh  gia súc, gia cầm

      Kính gửi:

 - Các ông (bà) trưởng phố;

            - Đài truyền thanh thị trấn.

Theo thông báo của cơ quan chuyên môn. Hiện nay tình hình dịch bệnh trên

đàn vật nuôi diễn biến phức tạp, một số tỉnh tiếp giáp với Bắc Giang có dịch bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm, LMLM. Hiện tại thời tiết đang trong giai đoạn

chuyển mùa, làm giảm sức đề kháng của vật nuôi; đồng thời việc vận chuyển, buôn

bán động vật, sản phẩm động vật là nguyên nhân để mầm bệnh dễ phát tán, lây lan.

Để chủ động phòng chống các loại dịch bệnh truyền nhiễm trên đàn vật nuôi,

Chủ tịch UBND thị trấn Nhã Nam yêu cầu:

1. Các ông (bà) Trưởng phố

 Rà soát, thống kê đầy đủ số lượng gia súc, gia cầm của các hộ chăn nuôi,

các hộ kinh doanh, buôn bán, vận chuyển, giết mổ  gia súc, gia cầm, sản phẩm

sản phẩm gia súc, gia cầm của TDP.  Triển khai tiêm phòng  vắc xin cho đàn gia

súc, gia cầm và đàn chó mèo vụ Xuân hè năm 2023 đảm bảo thời gian và chỉ

tiêu phân bổ theo đúng kế hoạch.

Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch bệnh;  tổ chức, thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn

nuôi, thu gom rác thải gắn liền với vệ sinh môi trường. Khi có gia súc, gia cầm

ốm, chết có dấu hiệu nghi mắc bệnh truyền nhiễm phải báo ngay cho chính

quyền địa phương và cán bộ thú y để tổ chức kiểm tra, hướng dẫn biện pháp xử

lý kịp thời tránh lây lan ra diện rộng. Xử lý nghiêm các trường hợp không báo

cáo, dấu dịch, làm lây lan dịch bệnh theo quy định của Luật thú y.

2. Cán bộ thú y

Quản lý, giám sát chặt chẽ tổng đàn vật nuôi, hướng dẫn người chăn nuôi

chủ động thực hiện tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh cho vật nuôi

đã hết thời gian miễm dịch và chưa được tiêm phòng.

Làm tốt công tác tham mưu các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, phối

hợp với cán bộ tài chính chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho công tác phòng

chống dich bệnh, vệ sinh tiêu độc khử trùng trên địa bàn, thực hiện tốt công tác

tiêm phòng; hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật phòng chống dịch bệnh động vật

và chăn nuôi an toàn sinh học; chuẩn bị các tình huống xử lý khi có dịch xảy ra.

3. Đài truyền thanh

Tuyên truyền kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn

chó mèo vụ Xuân hè năm 2023 và các biện pháp phòng chống dịch bệnh động

vật để người dân hiểu và nhận thức được sự nguy hiểm, nguy cơ lây nhiễm của

các loại dịch bệnh để chủ động thực hiện, phòng chống.

Đề nghị các ông(bà) Trưởng phố, các hộ chăn nuôi nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Phòng NN&PTNT huyện (b/c) PHÓ CHỦ TỊCH
- TT ĐU, HĐND, UBND;
- Như kính gửi;
- Lưu: VP.

 Nguyễn Văn Việt

		vietnv_ttnhanam_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-03-20T14:15:01+0700

		2023-03-20T14:15:55+0700

		2023-03-20T14:16:20+0700

		vietnv_ttnhanam_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-03-20T14:17:38+0700